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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГГР – ген гормона роста

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

кДНК – комплементарная ДНК

млн.л.н. – миллионов лет назад

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

мяРНК – малые ядерные РНК

об/мин – оборотов в минуту

п.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

рРНК – рибосомная РНК

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

тРНК – транспортная РНК

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

AP-2 – Activating protein 2 – активирующий белок 2

CAT – Chloramphenicol acetyltransferase – ген хлорамфеникол-ацетилтрансферазы

CRE – cAMP-response element – элемент ответа на циклический АМФ

CREB – cAMP response element-binding protein – белок, связывающийся с элементом

ответа на циклический АМФ

ERE – Estrogen response element – эстроген-чувствительный элемента

GRE – Glucocorticoid response element – элемент ответа на глюкокортикоиды

hCS – Human chorionic somatomammotrophin gene – ген хорионического

соматомаммотропина

hGH-N – Human growth hormone-normal gene – ген гормона роста человека,

экспрессируется в клетках гипофиза

hGH-V – Human growth hormone-variant gene – альтернативный вариант гена

гормона роста человека, экспрессируется в плаценте

hPL – Human placental lactogen – плацентарный лактоген
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HNF-3α – Hepatocyte nuclear factor 3α – транскрипционный ядерный фактор

гепатоцитов 3α

HRE – Hormone response element – элементы ответа на гормоны

HS – Hypersensitive sites – Сверхчувствительные к ДНКазе I сайты

ITS – Internal Transcribed Spacer – регион внутреннего транскрибируемого спейсера

LCR – Locus control region – область, контролирующая локус

NRE – Negative regulatory element – отрицательные регуляторные элементы

Pre-GH – Precursor growth hormone gene – предшественник гена гормона роста

Pre-PL – Precursor placental lactogen gene – предшественник плацентарного

лактогена

Pit-1 – Pituitary-specific positive transcription factor 1 гипофиз-специфичный

транскрипционный фактор

RARE – Retinoic Acid Response Element – элемент ответа на ретиноевую кислоту

TBE – Tris/Borate/EDTA-buffer – трис-боратный ЭДТА – буфер

TBP – TATA-binding protein – белок, связывающийся с TATA- боксом

TRE – Thyroid Hormone Response Element – элемент ответа на тиреоидные гормоны
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Дупликации генов являются одним из

основных способов возникновения нового генетического материала в процессе эволюции

(Ohno, 1970; Lynch, Conery, 2000). Дуплицированные гены появляются в результате

неравного кроссинговера, дупликации отдельных хромосом, тандемных дупликаций

части хромосом или дупликации всего генома (Zhang, 2003; Magadum et al., 2013). В

зависимости от значимости выполняемых функций судьба дуплицированных генов может

складываться по-разному. Наиболее частый случай – потеря функции в результате

накопления мутаций одним из паралогов. Это приводит к тому, что одна из копий

становиться псевдогеном (Lynch, Conery, 2000, Balakirev, Ayala, 2003). Другой вариант –

это субфункционализация, когда оба гена остаются функциональными, но

транскрибируются в разных тканях или разделяют между собой функции, которые до

дупликации выполнял один ген. Известны случаи, когда дуплицированный ген

приобретает новую, существенно отличающуюся функцию (Walsh, 1995; Wagner, 1998).

Также считается, что дуплицированные последовательности играют важную роль в

геноме эукариот: защищают от вредных мутаций и способствуют генетической

устойчивости организма (Krakauer, Nowak, 1999).

В истории всех организмов предполагается этап полногеномной дупликации (Ohno,

1970; Zhang, 2003). В дальнейшем, вероятно, происходил этап вторичной диплоидизации

геномов, при котором значительная часть множественных генов была утрачена, а часть

дупликаций сохранилась в виде различных генных семейств. Встречаются виды, у

которых диплоидизация не завершилась до сих пор. Одна из таких групп – лососевые

рыбы.

Лососевые рыбы сформировались после событий автотетраплоидизации и

последующей дивергенции. В отряде лососевых выявляются следы четырех этапов

дупликации (4R). Последнее из этих событий произошло около 100 млн лет назад

(Berthelot et al., 2014; Задесенец, Рубцов, 2018). А квадривалентные комбинации хромосом

в процессе митоза у некоторых видов можно встретить и сейчас. Таким образом,

лососевые являются естественными и относительно недавними полиплоидами. Как

следствие, многие гены у представителей этой таксономической группы оказались
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множественными, в том числе, и представленный двумя копиями ген гормона роста. По-

видимому, оба гена гормона роста существуют на протяжении всего времени дивергенции

видов в этой группе (25–100 млн лет) (Allendorf, Thorgaard, 1984), и, вероятно, оба

функциональны.

Одним из подходов для понимания функциональной значимости, как самих

дуплицированных генов, так и их различных участков является сравнительный анализ

фрагментов ДНК у нескольких видов в таксонах. Консервативность последовательностей

у представителей одного таксона дает основание считать такие участки важными для

функционирования гена. Высокая скорость накопления нуклеотидных замен

свидетельствует либо о низкой функциональной значимости участка, либо о влиянии на

него положительного отбора (Kondrashov F., Kondrashov A., 2006).

Степень разработанности темы. Нуклеотидные последовательности генов

гормона роста известны для большинства групп позвоночных животных.

Последовательности генов гормона роста были получены для представителей различных

отрядов млекопитающих (Barta et al., 1981; Gordon et al., 1983; Chen et al., 1989), птиц (Arai,

Iigo, 2010) и даже для таких древних позвоночных, как миноги (Moriyama et al., 2006).

Такой повышенный интерес к строению гена связан не только с важными функциями,

которые выполняет гормон роста в организме, но и с особенностями его эволюции.

Исследованию молекулярной эволюции гена гормона роста посвящен целый ряд работ

(Miller, Eberhardt, 1983; Walker, 1991; Wallis, 1996; Daza et al., 2009). Показано, что

современный ген гормона роста, который у большинства позвоночных состоит из пяти

экзонов и четырех интронов, получился в результате дупликации небольшого участка

гена-предшественника, а в результате дупликации самого гена гормона роста возникли

другие гены семейства: пролактин, соматолактин и плацентарный лактоген (Miller,

Eberhardt, 1983). У человека и других высших приматов гены гормона роста вместе с

плацентарным лактогеном формируют кластер генов, расположенных друг за другом на

одной хромосоме (Perez-Maya et al., 2016). Исследователи связывают появление кластера

генов с увеличением скорости эволюции гена гормона роста в несколько раз на этапе

дивергенции парнокопытных и приматов (Wallis, 1996; Lioupis et al., 1999). Кластерная

организация генов гормона роста и плацентарных лактогенов присутствует только в
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геноме высших приматов (Perez-Maya et al., 2016) у всех остальных млекопитающих

имеется один ген гормона роста (Das et al., 1996; Maniou et al., 2004; Wallis O., Wallis M.,

2001). Исключение составляют птицы (Yuri et al., 2008) и некоторые виды рыб, у которых

ген гормона роста представлен двумя несвязанными копиями (Chen et al., 1989; Ber,

Daniel, 1992; Devlin, 1993).

Исследования генов гормона роста у лососевых рыб в основном были

сосредоточены на создании генетических конструкций, содержащих кДНК гена гормона

роста и трансформацией такими конструкциями для получения модифицированных

линий рыб с высокой скоростью роста (Du et al., 1992; Devlin et al., 2004; Leggatt et al.,

2012). Кроме того, целый ряд работ посвящен описанию полных нуклеотидных

последовательностей генов (Male et al., 1992; Du et al., 1993; Devlin, 1993) и анализу

интронных участков (Oakley, Phillips, 1999; Phillips et al., 2004). Однако до недавнего

времени особенности дуплицированных генов гормона роста были мало изучены даже у

таких экономически важных видов рыб, как лососевые. В работах Паньковой c соавторами

(Панькова и др., 2013; Панькова и др., 2017) был проведен сравнительный анализ

дивергенции функционально различных участков генов-паралогов в их структурной

части, показано с какой интенсивностью действует отбор на гены, возникшие в результате

дупликации и выполняющие сходные функции.

Несмотря на такое количество исследований, направленных на изучение

структурной части генов гормона роста, очень мало внимания уделяется регуляторным

областям, в частности, промоторным участкам. Несколько публикаций посвящено

промоторным областям гена гормона роста радужной форели (Oncorhynchus mykiss)


[…]


в двух генах-паралогах у всех исследованных видов лососевых. Положение сайтов F2 – F4

между генами различно.

5. Паралогичные гены гормона роста gh1 и gh2 четырех видов гольцов рода

Salvelinus, нерки (O. nerka), чавычи (O. tshawytscha) и атлантического лосося (S. salar)

содержат в своем промоторе четыре сайта связывания с гипофиз-специфичным

транскрипционным фактором Pit-1. Такое количество сайтов связывания с Pit-1 на

коротком участке промотора, прилегающем непосредственно к транскрибируемой части

гена, встречается только у лососевых рыб.
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6. Некоторые регуляторные элементы (CRE и Pit-1) встречаются не только в

промоторных участках, но и в структурной части гена, в частности – в интронах.

Возможно, что они кооперативно взаимодействуют друг с другом в составе хроматина.

7. Низкий уровень дивергенции указывает на общее происхождение

паралогичных генов гормона роста и сохранение функционального потенциала обоих

генов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ I

Таблица

Значения дивергенции промоторной области гена гормона роста gh1 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00329±0,00164

S. levanidovi 0,00329±0,00164 0,00000

S. taranetzi 0,00658±0,00329 0,00329±0,00164 0,00329±0,00164

O. nerka 0,07921±0,03960 0,07591±0,03795 0,07591±0,03795 0,07921±0,03960

O. tshawytscha 0,07591±0,03795 0,07261±0,03630 0,07261±0,03630 0,07591±0,03795 0,04276±0,02138

S. salar 0,05705±0,02852 0,05369±0,02685 0,05369±0,02685 0,05705±0,02852 0,06376±0,03188 0,06711±0,03356
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ПРИЛОЖЕНИЕ II

Таблица

Значения дивергенции промоторной области гена гормона роста gh2 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00000

S. levanidovi 0,00658±0,00329 0,00658±0,00329

S. taranetzi 0,00658±0,00329 0,00658±0,00329 0,00658±0,00329

O. nerka 0,08638±0,04319 0,08638±0,04319 0,08638±0,04319 0,09302±0,04651

O. tshawytscha 0,10631±0,05316 0,10631± 0,05316 0,09967±0,04983 0,10631±0,05316 0,05316±0,02658

S. salar 0,04319±0,02159 0,04319±0,02159 0,03987±0,01993 0,04651±0,02326 0,08725±0,04362 0,10403±0,05201
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ПРИЛОЖЕНИЕ III

Таблица

Значения дивергенции транскрибируемой части гена гормона роста gh1 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00246±0,00123

S. levanidovi 0,00245±0,00123 0,00382± 0,00191

S. taranetzi 0,00545±0,00272 0,00546±0,00273 0,00626±0,00313

O. nerka 0,05311±0,02655 0,05265±0,02632 0,05396±0,02698 0,05365±0,02682

O. tshawytscha 0,05288±0,02644 0,05242±0,02621 0,05316±0,02658 0,05426±0,02713 0,02216±0,01108

S. salar 0,05014±0,02507 0,05023± 0,02512 0,05108±0,02554 0,05012±0,02506 0,06185±0,03092 0,06101±0,03051
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Таблица

Значения дивергенции транскрибируемой части гена гормона роста gh2 для представителей трех родов семейства

Salmonidae (Oncorhynchus, Salmo, Salvelinus) ± стандартное отклонение.

Примечание. Оранжевым цветом выделены значения дивергенции, полученные при сравнении четырех видов гольцов рода

Salvelinus. Синим цветом значения дивергенции, полученные при сравнении гольцов с другими видами семейства Salmonidae.

Виды S. malma S. curilus S. levanidovi S. taranetzi O. nerka O. tshawytscha

S. malma

S. curilus 0,00272±0,00136

S. levanidovi 0,01790±0,00895 0,01638±0,00819

S. taranetzi 0,01304±0,00652 0,01335±0,00667 0,02309±0,01155

O. nerka 0,05323±0,02662 0,05219±0,02610 0,04773±0,02387 0,05232±0,02616

O. tshawytscha 0,05533±0,02767 0,05434±0,02717 0,05073±0,02536 0,05378±0,02689 0,02440±0,01220

S. salar 0,04050±0,02025 0,03954±0,01977 0,03537±0,01768 0,03833±0,01916 0,04525±0,02263 0,04801±0,02401