ОТЗЫВ

официального оппонента доктора биологических наук, главного научного сотрудника, заведующего лабораторией геносистематики Лимнологического института СО РАН Щербакова Дмитрия Юрьевича

на диссертационную работу Каменской Дарьи Николаевны «Сравнительный анализ регуляторных последовательностей паралогичных генов гормона роста у лососевых рыб», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 1.5.7. Генетика

Актуальность Диссертационная работа Каменской Д.Н. посвящена исследованию регуляторных участков в паралогичных генах гормона роста лососевых рыб. Лососевые рыбы, как одни из самых ценных и экономически важных промысловых видов, привлекают внимание исследователей из целого ряда научных областей. А поскольку лососевые являются естественными и относительно недавними полиплоидами, у которых процесс диплоидизации генома еще не завершился, то выбор их, как объекта для изучения особенностей дуплицированных генов, представляется вполне обоснованным. Дупликация лежит в основе появления нового генетического материала и важно понимать какие изменения претерпевают вновь возникшие копии генов, чтобы оценить их вклад в эволюционные процессы. Актуальность данной работы состоит в том, что автор сравнивает регуляторные участки, где присутствуют элементы ответственные за взаимодействие с транскрипционными факторами. На участке промотора, непосредственно перед транскрибируемой частью гена, собирается транскрипционный комплекс, происходит инициация транскрипции. В зависимости от того какие факторы взаимодействуют с последовательностями сайтов связывания определяется специфичность синтезируемого белкового продукта. Изменения сайтов связывания с транскрипционными факторами могут указывать на изменение функционального потенциала одной из дуплицированных копий. А поскольку после дупликации одна из копий претерпевает различные изменения и может как совсем перестать функционировать, так и приобрести новые функции, начальные этапы этих изменений можно отследить, анализируя регуляторные последовательности.

Новизна исследования связана с неполным представлением о структуре и строении регуляторных участков паралогичных генов гормона роста у лососевых рыб. В диссертационной работе впервые были получены и охарактеризованы промоторные последовательности паралогичных генов гормона роста *gh1* и *gh2* у четырех видов гольцов рода *Salvelinus*. Проведен сравнительный анализ сайтов связывания с транскрипционными факторами, расположенными в промоторной области, среди представителей трех родов семейства Salmonidae: *Salvelinus*, *Salmo* и *Oncorhynchus*, установлены общие закономерности и показаны различия в организации регуляторных участков у исследованных видов.

Структура диссертации

Диссертационная работа имеет стандартную структуру. За оглавлением располагается список сокращений, используемых в тексте. Основной текст состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов, обсуждения полученных результатов, заключения, выводов, списка литературы и приложений. Общее число страниц диссертации 153, из которых 130 страниц занимает основной текст, на 19 страницах размещен список цитируемой литературы из 188 источников (из них 176 на иностранном языке) и на четырех страницах представлены приложения, в которые вынесены таблицы. Основной текст диссертационной работы включает 11 таблиц и 21 иллюстрацию.

Во Введении автор дает краткий обзор процесса дупликации, который является основным источником появления новых генов в геноме, обосновывает проблему, актуальность исследова-

ния, описывает степень разработанности темы, формулирует положения, выносимые на защиту, отмечает новизну и значимость диссертационной работы, представляет методы и методологию исследования. Цели и задачи сформулированы четко. Определен личный вклад автора и степень достоверности, полученных результатов. Представлены также публикации основных результатов диссертационного исследования и апробация их на научных мероприятиях различного уровня. Описаны объем и структура диссертации.

Обзор литературы достаточно информативен, имеет логичную структуру от общих вопросов к частным. В обзоре представлено подробное описание структуры гена гормона роста для большого числа видов позвоночных животных. В отдельном разделе автор приводит данные о структуре гена гормона роста у рыб, где делает акцент не только на особенностях строения гена гормона роста, но и на количестве его копий у представителей разных отрядов. В разделе, посвященном организации регуляторных участков гена гормона роста, описаны сайты связывания с транскрипционными факторами, которые встречаются в промоторах разных видов. Из данного раздела, видно, что регуляторным участкам уделяется не так много внимания, как структурной части гена, а в случае дублированных генов изменения в регуляторной части могут указывать на текущие процессы приобретения новых функций одной из копий, поэтому актуальность выбора направления данного исследования вполне обоснована. В целом обзор литературы свидетельствует о хороших практических и теоретических знаниях автора, содержит интересные и современные сведения о проблеме, позволяя использовать данные литературы в качестве фундаментальной основы для осмысления и обсуждения результатов диссертационной работы.

Материалы и методы Вторая глава содержит описание образцов и методов, применявшихся автором при выполнении диссертационной работы. В разделе 2.1. представлены виды, которые были использованы в исследовании, для четырех видов гольцов рода *Salvelinus* автор приводит подробную систематику и описывает места сбора материала, а для нуклеотидных последовательностей остальных представителей семейства Salmonidae указаны номера из базы данных GenBank (NCBI). В разделах 2.2. – 2.8. представлены молекулярно-генетические методы, а именно выделение и амплификация ДНК, разработка праймеров к последовательности промотора паралогичных генов гормона роста, молекулярное клонирование очистка и секвенирование продуктов ПЦР.

Обработка полученных данных проводилась с использованием комплекса современных компьютерных программ в целом на высоком профессиональном уровне. Выбор программ для анализа, используемых моделей и настроек представляется обоснованным. В целом лабораторные и статистические методы соответствуют задачам и описаны достаточно подробно для воспроизведения.

Результаты включает три основных раздела, в разделе, посвященном оценке дивергенции паралогичных генов, автор выделяет два подраздела рассматривая дивергенцию промоторной области и транскрибируемой части гена гормона отдельно. Результаты логично изложены, хорошо иллюстрированы. В разделе 3.1. представлена информация о промоторных участках четырех видов гольцов рода *Salvelinus*, описаны основные сайты связывания с транскрипционными факторами. Автор отмечает, что у всех четырех видов гольцов рода *Salvelinus* в промоторах обоих генов встречаются последовательности ТАТА-бокса, сайты связывания с гипофиз-специфичным транскрипционным фактором Pit-1 (F1–F4), элементы ответа на цАМФ (CRE) и глюкокортикоиды (GRE), сайты связывания с рецептором ретиноевой кислоты (RARE/RXRE). Положение в промоторе и нуклеотидные последовательности данных сайтов между паралогичными генами *gh1* и *gh2* оказались достаточно консервативны. В разделе 3.2. автор сравнивает последовательности промотора и транскрибируемой части генов гормона роста четырех видов гольцов рода *Salvelinus* с неркой, чавычей и атлантическим лососем и с помощью метода скользящего окна оценивает уровень дивергенции этих участков. В результате анализа было показано, что что

между разными видами внутри одного семейства последовательности генов *gh1* и *gh2* имеют достаточно низкий уровень дивергенции.

Обсуждение результатов достаточно подробное, автор выдвигает ряд гипотез, опираясь на свои результаты и сравнивая литературные данные, отмечает возможность участия в инициации транскрипции генов гормона роста не только тканеспецифичных факторов, но и других белков, сайты связывания с которыми представлены в последовательности промотора. Незначительные различия в значениях дивергенции указывают на то, что одна копия гена гормона роста находится под действием отбора, но еще не претерпела существенных функциональных изменений, которые бы отразились на структуре как транскрибируемой последовательности гена, так и структурных элементов промоторного участка.

Заключение и Выводы завершают работу. В них автор суммирует полученные данные. По результатам работы автором было сформулировано семь выводов, которые логично следуют из анализа собственных результатов и их обсуждения, позволяют судить о достижении цели и решении всех основных задач, поставленных в данной работе.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы, включая обобщённые результаты, их обсуждения и выводы.

По теме диссертации опубликовано четыре статьи в журналах из списка ВАК, а также восемь тезисов по теме работы, которые были представлены на шести международных и двух российских конференциях.

Представленная диссертационная работа хорошо структурирована и логически обоснована; автор умеет решать поставленные научные задачи, использовать различные молекулярно-генетические методы, обрабатывать полученный материал и статистически его анализировать. Результаты исследования содержат новые научные данные и свидетельствуют о существенном личном вкладе автора диссертации в изучаемую научную область знаний. Диссертация и автореферат написаны хорошим научным языком, достаточно выверены и содержат минимальное количество опечаток и неудачных формулировок, которые никак не сказываются на достоинствах работы и не заслуживают упоминания в отзыве.

Несмотря на общий высокий научный уровень диссертационной работы можно сделать некоторые замечания общего характера.

Замечания и пожелания

1. В работе практически бездоказательно гены *gh1* и *gh2* называются паралогичными, тогда как в зависимости от принятого определения того, с какого момента ортологи превращаются в паралоги зависит, какой термин следует использовать. Для этой пары гомологов полученные в работе данные свидетельствуют в пользу того, что этот момент формально, возможно, еще не наступил, и они остаются паралогами. В любом случае, использование терминологии заслуживает отдельного обсуждения;
2. В работе подробно рассмотрены установленные и гипотетические пути регуляции активности генов *gh1* и *gh2*. Эта регуляция очевидно весьма сложно устроена, и описание ее получилось весьма громоздким. Может, легче и более эффективно рассматривать в рамках соответствующей генной сети?

Заключение

Таким образом, из вышесказанного можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Каменской Дарьи Николаевны «Сравнительный анализ регуляторных последовательностей паралогичных генов гормона роста у лососевых рыб», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является самостоятельным исследованием, которое выполнено на высоком научном и методическом уровне. По актуальности, новизне, степени

обоснованности научных положений и выводов, а также по степени опубликованности основных результатов, эта диссертационная работа полностью отвечает всем требованиям пп. 9 — 11, 13 — 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 11.09.2021 г.), а ее автор, Дарья Николаевна Каменская, заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. «Генетика».

16 июня 2023г.

Доктор биологических наук,
заведующий лабораторией геносистематики
Лимнологического института СО РАН

Дмитрий Юрьевич Щербаков

Адрес организации:

Федеральное государственное бюджетное отделение науки Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук
664033 Иркутск, ул. Улан-Баторская 3,
тел. (3952) 42-29-23,
Электронная почта: sherb@lin.irk.ru

Подпись заведующего лабораторией, д.б.н. Щербакова Д.Ю. ЗАВЕРЯЮ.
Ученый секретарь ЛИН СО РАН к.б.н. Максимова Н.В.